土地改良事業変更計画概要書

県営ため池等整備事業　巳之口池地区
府　中　市

土地改良事業変更計画概要書
第１章　目　　的

本ため池は、府中市土生町一帯の農地をかんがいするため池である。平成30年度ため池耐震性点検調査により、地震時における堤体法面の安定性が確保されていない結果となっており、堤体決壊の危険にさらされている。よって、堤体の安全性を確保するため、本ため池は早急な改修を要する。
本ため池の整備を行うことにより、その安全性とため池の持つ本来機能である農業用水の確保を図る。
なお、今回の計画変更は、事業費の変動があったため行うものである。

第２章　地域の所在及び現況

１　　地域の所在　　広島県府中市土生町に位置する。

２　　現　　況

（1） 地積
	（単位：ha）

	現況地目
所　在
	地積

	
	田

(ha)
	畑

(ha)
	原野

(ha)
	その他

(ha)
	計

	府中市土生町
	5.7
	－
	－
	－
	5.7


（2） 地形

本地域は、府中市の南西部に位置し、芦田川水系に属す標高28～58ｍに広がる農振農用地区域である。

（3） 地質

周辺の地質は、基盤岩として広島花崗岩類が分布しており、その上位を完新世沖積層の粘性土および礫質土が被覆している。
（4） 気象

気候は、瀬戸内気候に属しており、四季を通じて温暖で降水量は比較的少ない。
年間平均気温は15.2℃、年間総降水量は1,173.7mmである。 
（5） 水利状況

本地域の主要な水源となっているが、地震時における堤体法面の安定性が確保されておらず、常にため池決壊の危険にさらされている。

したがって、ため池本来の農業用用水施設としての機能は充分に果たしていない状況である。
（6） 営農状況
	区分
	農家

戸数
	内訳
	耕地

面積

(ha)
	一戸当り耕地面積

	
	
	販売農家

(戸)
	自給的農家

(戸)
	
	販売農家

(ha)
	自給的農家

(ha)

	府中市
	1,253
	399
	854
	493
	0.86
	0.17

	受益地
	(47)
46
	15
	(32)
31
	5.7
	0.27
	0.05


　　　※受益地の農家戸数に対する内訳は2020農業センサスの統計データ（府中市）による販売農家数と自給的農家数の比率により案分する。
（7） 地域環境の概況

本地域は、府中市役所から南西に約1kmのところに位置し、芦田川水系に属する標高28～58ｍに広がる農振農用地区域である。 
　気候は、瀬戸内気候に属しており、四季を通じて温暖で降水量は比較的少ない。
周辺の地質は、基盤岩として広島花崗岩類が分布しており、その上位を完新世沖積層の粘性土および礫質土が被覆している。

第3章 基本計画

１　　工事計画の内容

	地区名
	種類
	数量及び規模

	巳之口池
	堤体
	　　　(1:2.4)：（改良盛土、地盤改良、張ブロック）
前法面(1:2.1)：改良盛土、地盤改良、布製型枠
　　　(1:2.5)
後法面(1:2.1)：改良盛土、地盤改良、ブロック練積

	
	取水施設
	斜樋：HP管φ250mmｺﾝｸﾘｰﾄ巻立
緊急放流施設：斜樋管兼用

底樋工：HP管φ800mm

既設利用+
(付替え・延伸(ｺﾝｸﾘｰﾄ巻立L=2.4m))
付替え（ｺﾝｸﾘｰﾄ巻立L=2.1m）


２　　環境配慮

保護すべき種として6種（ニホントカゲ【広島県：準絶滅危惧種】、トノサマガエル・ミゾコウジュ【環境省・広島県：準絶滅危惧種】、二ホンヒキガエル【広島県：絶滅危惧Ⅱ類】、コガネグモ【広島県：要注意種】、シャジクモ【環境省：絶滅危惧Ⅱ類】）が発見された。コガネグモ・ミゾコウジュは、施工前に生育地を確認後、採取を行いため池内上流に移植を行う。ニホントカゲ・トノサマガエル・二ホンヒキガエル・シャジクモは施工による影響は考えにくい。
駆除すべき種として3種（ミシシッピアカミミガメ【環境省：要注意外来生物】、オオクチバス・ウシガエル【環境省：特定外来生物】が発見された。対策として、落水時に放水路内に網を設置し、捕獲を行う。また、落水後のため池内の残留個体の捕獲を行う。
第４章　管理の要領

工事完了後は、県の条例により譲り受けた府中市が、条例及び規則に基づいて適切に管理する。
第５章　換地計画の要領
１　　換地計画樹立の必要性

該当なし。

２　　換地計画樹立の基本方針

該当なし。

３　　土地改良法第５条第６項に基づく国有地等の編入承認に係る地積

該当なし。

第６章　費用の概算

(296,100)　　　　　　　(14,100)
432,285千円（地方事務費20,585千円含む）

第７章　効用
〔単位：千円〕
	区　　分
	年効果額
	年増加農業所得額
	備　　考

	食料の安定供給の確保に関する効果
	△326
	(273)
278
	維持管理費節減効果（農業生産）

	農業の持続的発展に関する効果
	(2,540)
3,684
	(2,540)
3,684
	災害防止効果

（農業関係資産）

	農村の振興に関する効果
	(9,306)
14,607
	－
	災害防止効果

（一般資産）

	多面的機能の発揮に関する効果
	(6,605)
8,522
	－
	災害防止効果

（公共資産）

	計
	(18,125)
26,487
	(2,813)
3,962
	


想定被害額

(2,037)
作物
1,956千円

　　　　　　　　 (26,054)
農地
36,186千円
　　　　　　　　 (32,101)
農業用施設
49,328千円
　　　　　　　　(156,527)
公共施設
202,431千円
　　　　　　　　(220,518)
家屋その他
346,969千円
　　　　　　　　(437,237)
計
636,870千円
第８章　他の事業との関係

該当なし。

第９章　計画概要図

別紙のとおり

